Управление Федеральной антимонопольной службы

по Ярославской области

Протокол

заседания Общественно-консультативного совета

20 октября 2016 г.                                                               № 36

Председатель:                                                                     Ширков А.В.

врио ответственного секретаря:                                     Щеглова Е.А.

Присутствовали:
· ФЕДОТОВ С.М. - исполнительный директор Некоммерческого партнерства «Экономический Совет Ярославской области»;

· МАЙКОВ А.Н. – председатель Общественного совета предпринимателей города Ярославля;

· ГОВЯЖЕВ А.В. - руководитель Некоммерческого партнерства «Угличский союз предпринимателей»;

· ЗАВЬЯЛОВ Ф.Н. — доктор экономических наук, профессор, заслуженный работник высшей школы;

· ЛАПАЕВА Д.В. - директор АНО Центр правового развития «Фемида»;

· ВЫРЖИКОВСКИЙ С.С. (представитель Ефремова А.Е.) - председатель ЯРО «ОПОРА РОССИИ»;
· ПЕТРОВ И.Н. — помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ЯО

· СЕРГЕЕВ А.Ф. - Сопредседатель ЯРО Общероссийской общественной организации «Деловая Россия»
Приглашены:
· РАЗГОНЯЕВ И.Н. - председатель местного Дзержинского отделения Ярославского регионального отделения общероссийской организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1) результаты работы УФАС по Ярославской области за 9 месяцев 2016г.

2) главные тезисы (принятые решения) Коллегии ФАС России;
3) ситуация на рынке ОСАГО;

4) разное.
Слушали: Ширкова А.В.
1. Представление нового пресс-секретаря Ярославского УФАС России Щегловой Е.А.

2. Отсутствуют: со-председатель Кузенев С.Ю., Кирсанов А.И., Упадышев А.И. по уважительной причине

По заявлениям Ефремова А.Е. и Бакирова А.Ф. для замещения членов ОКС на заседании присутствуют соответственно: Выржиковский С.С. - председатель ярославского отделения общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»,  Петров И.Н. — помощник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ЯО.

Кворум имеется.
Приглашены на заседание: Разгоняев И.Н. - председатель Дзержинского отделения Ярославского регионального отделения общероссийской организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ».
3. Оглашение повестки заседания Общественно-консультативного Совета. Высказано предложение об объединении первых двух вопросов.
РЕШИЛИ:
1. Утвердить предложенную повестку заседания.
I, II.  Главные тезисы Коллегии ФАС России и результаты работы УФАС по Ярославской области за 9 месяцев 2016г.
Слушали: Ширкова А.В., Завьялова Ф.Н., Сергеева А.Ф.
ШИРКОВ А.В.
Проинформировал присутствующих о результатах работы Ярославским УФАС России за 9 месяцев текущего года. Рассказал об основных вопросах и решениях, рассмотренных и принятых в ходе заседания Коллегии ФАС России, которая проходила 26-28 сентября 2016г. Довел задачи, поставленные на IV квартал текущего года и на 2017 год Центральным аппаратом ФАС России.

Были затронуты вопросы о возможных изменениях №44-ФЗ и №223-ФЗ, о создании единой базы аукционов.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению отчет Ярославского УФАС России и принятые решения Коллегии.

Признать работу Ярославского УФАС России за 9 месяцев 2016г. удовлетворительной.
III.   Ситуация на рынке ОСАГО
Слушали: Ширкова А.В., Петрова И.Н., Разгоняева И.Н., Лапаеву Д.В.
Ширков А.В.
Кратко описал текущую ситуацию на рынке ОСАГО, т.к. г-н Упадышев А.И., предложивший вынести эту тему на обсуждение на заседании ОКС, по уважительной причине отсутствует.

Отметил, что в 2016 году Ярославским УФАС России рассмотрено значительно меньше заявлений по сравнению с 2014-2015гг.
Рассказал, что в текущем году суд поддержал решение Ярославского УФАС России о признании ООО «Росгосстрах» нарушившим порядок заключения договоров ОСАГО путем навязывания дополнительных услуг. Дело о нарушении ООО «Росгосстрах» с ИП Бандурка А.С. статьи 11 Закона «О защите конкуренции» находится на рассмотрении Арбитражного суда Ярославской области.
Разгоняев И.Н.
Отметил, что на данный момент ситуация с навязыванием услуг остается прежней. Многие страховые компании отказывают в заключении договора ОСАГО без включения в него дополнительных соглашений.
Ширков А.В.
Пояснил, что с 2017 года в связи с внесенными изменениями в Закон «О защите конкуренции» контроль за заключением договоров ОСАГО входит в компетенцию Банка России, предложил пригласить представителя Банка на следующее собрание ОКС для доклада о текущей ситуации и разъяснения вопроса о предупреждении нарушений по оформлению электронных полисов, что станет обязательным с 1 января 2017г.
РЕШИЛИ:
Продолжить обсуждение данной темы на следующем заседании ОКС с приглашением представителей Банка России. Ярославскому УФАС России - узнать практику рассмотрения заявлений в отношении страховых компаний,в том числе осветить случаи отказа  в заключении электронных полисов.
IV. Разное.
Слушали: Разгоняева И.Н., Ширкова А.В., Лапаеву Д.В.
Разгоняев И.Н.
Указал, что сейчас существует еще одна проблема: автолюбители не хотят проходить ТО и приобретают поддельные полисы ОСАГО. Как можно доказать факт мошенничества?

Лапаева Д.В., Ширков А.В.
Необходимо действовать в рамках уголовно-процессуального законодательства. При отказе в УВД обратиться с жалобой и с ходатайством о назначении экспертизы в прокуратуру.
Лапаева Д.В.
Поставила вопрос о монополистической деятельности журнала «Коммерсантъ». Указала на то, что все объявления о банкротстве должны размещаться именно в нем, при этом «Коммерсантъ» выставляет довольно высокие счета за размещение таких объявлений: стоимость объявления о банкротстве — 10000р и выше, о выставлении имущества на торги — 50000р и выше.

Ширков А.В.
Предложил написать заявление в Ярославское УФАС для подробного рассмотрения этого вопроса.
Председательствовал:                                                                     Ширков А.В.